
 
Контрольно-счетная комиссия 

Надеждинского  
муниципального района 

 
692481, с. Вольно-Надеждинское, 

ул. Пушкина, 57-а 
Тел. (факс) 2-14-84 
От  06.07.2023  №  
На                    от 

 

Конкурсному 
управляюще 

 
Главе администрации 
Надеждинского муниципального 
района 
 
М. О. Якимову 

 
Представление по устранению выявленных нарушений 

 В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной комиссии Надеждинского 
муниципального района», утвержденным решением Думы Надеждинского 
муниципального района от 23.09.2021 № 278, пунктом 1.4 Плана работы Контрольно-
счетной комиссии Надеждинского муниципального района на 2023 год, распоряжением 
председателя Контрольно-счетной комиссии от  11.05.2023 № 3 (км), была проведена 
проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств на мероприятия по 
содержанию и ремонту дорог местного значения в Надеждинском  муниципальном районе 
в 2022 году в рамках муниципальной программы «Развитие дорожной отрасли в 
Надеждинском муниципальном районе на 2015-2025 годы». По результатам проведенного 
контрольного мероприятия в адрес администрации района был направлен акт со сроком 
подписания до 26 июня 2023 года. Срок предоставления разногласий (объяснений), 
согласно статьи 3 Закона Приморского края от 08.02.2012 г. № 5-КЗ «Об отдельных 
вопросах организации деятельности контрольно-счетных органов муниципальных 
образований Приморского края (с изменениями на 12.11.2021 года),  – в течение 7 рабочих 
дней со дня получения акта, то есть до 29 июня  2023 года. Фактическая дата 
предоставления разногласий (объяснений) 05 июля 2023 года. В связи с нарушением 
сроков предоставления разногласий (объяснений), при подготовке отчета и представления 
они не были учтены, а только приняты к сведению.  
 По результатам проведенного контрольного мероприятия установлены следующие 
нарушения, требующие принятия мер по их устранению и (или) принятия решений о 
дисциплинарной и административной ответственности. 
 1. В нарушение п. 9 приказа Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 N 402 «Об 
утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог» установлено, что в пяти случаях отсутствует техническая 
документация по паспортизации дорог, расположенных в границах муниципального 
района и подлежащих ремонту, соответственно отремонтированных, в 2022 году; 
 2. В нарушение п.1.1 Ведомственные строительные нормы (ВСН 1-83) «типовая 
инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего 
пользования», после проведения в 2022 году ремонтных работ в имеющиеся технические 
паспорта изменения по состоянию на 1 января 2023 года не вносились. 



 3. Согласно договора от 01.04.2022 № 8 с ООО «Кадастр-Групп» на выполнение 
работ по паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения на 
территории Надеждинского муниципального района, а также  акта выполненных работ от 
11.07.2022 года № 5, произведена паспортизация автомобильной  дороги в п. Тавричанка 
по  ул. Весенняя  протяженностью 0,800 км (Приложение №3 к договору). В течение срока 
проведения контрольного мероприятия технический паспорт на данную автомобильную 
дорогу к проверке представлен не был, из чего сотрудниками контрольного органа сделан 
вывод об его отсутствии. 

4. В нарушение ст.4 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в 
администрации Надеждинского муниципального района права на недвижимое имущество 
в составе автомобильных дорог местного значения на 6 объектов из 9 (с. Вольно-
Надеждинское пер. Заводской, ул. Геологов, ул. Р. Дрегиса, ул. Строителей, п. Тавричанка 
ул. Весенняя, ул. Водопроводная) не зарегистрированы. В течение срока проведения 
контрольного мероприятия документы, подтверждающие право собственности, не были 
представлены, по устному заявлению сотрудника отдела имущественных отношений 
Управления имущественных и земельных отношений (Наполова Л.Н.) права на 
вышеназванное недвижимое имущество не зарегистрированы. Из чего сотрудниками 
контрольного органа были сделаны соответствующие выводы. 

Обращаем внимание, что согласно ч. 4 ст.15 Федерального Закона от 07.02.2011 № 
6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", за непредставление 
(несвоевременное представление) или представление не в полном объеме сведений, 
информации (по пунктам 3, 4 представления) по запросу контрольно-счетных органов, 
влечет за собой ответственность, установленную законодательством РФ, 
законодательством субъекта РФ,в  данном случае административную. 

5.  В нарушение положений письма Минфина России от 15.07.2016 № 02-06-10/41999 
администрацией Надеждинского муниципального района, при передаче дорог из 
собственности поселений в собственность муниципального района, на основании Закона 
Приморского края от 04.06.2015 № 639-КЗ «О разграничении объектов муниципальной 
собственности между сельскими поселениями Надеждинского муниципального района и 
Надеждинским муниципальным районом», автомобильные дороги, до регистрации права 
собственности не были отражены на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в 
пользование». 

6. При проведении аудита закупок, их отражения в бюджетном учете установлены 
следующие нарушения: 

6.1 При анализе проведения закупок установлены факты, указывающие на дробление 
закупок на общую сумму 3498,65 тыс. рублей, что противоречит ст. 170 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», и свидетельствует 
о фактах ухода от конкурентных процедур в пользу одного подрядчика (исполнителя). 

6.2 В нарушение ч. 1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 



государственных и муниципальных нужд»  осуществлены закупки, не предусмотренные 
планом графиком на сумму 8340,09 тыс. рублей.  

6.3 В нарушение ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», в бюджетном учете не отражены сведения об экономии при 
заключении государственного (муниципального) контракта с применением конкурентных 
способов в годовой бюджетной отчетности (ф.0503175) в сумме 4601,54 тыс. рублей. 

7. При визуальном осмотре сотрудниками Контрольно-счетной комиссии 
установлены многочисленные дефекты после проведенного капитального ремонта дороги 
по ул. Ленина в п. Новый. Фактов ведения администрацией района претензионной работы 
по гарантийным обязательствам в рамках заключенного и исполненного муниципального 
контракта на момент проверки не установлено. 

В соответствии со ст. 13 Положения «О Контрольно-счетной комиссии 
Надеждинского муниципального района», предлагаем вам предоставить в адрес 
Контрольно-счетной комиссии письменные объяснения по фактам установленных 
нарушений бюджетного законодательства и иных нарушений и недостатков, сообщить о 
принятых мерах по их устранению, пресечению и предупреждению нарушений (мерах 
дисциплинарного взыскания к виновным лицам) с предоставлением копий 
подтверждающих документов в срок до 17.08.2023 года.  
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